Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000 - tel: (11) 5240-0100
Email: pmjoanop@uol.com.br         www.joanopolis.sp.gov.br

Joanópolis, 08 de dezembro de 2025.

Ofício Gab, n°. 1052/2025

Ref.: Resposta ao requerimento n° 125/2025 – Ezequias Corrêa de Matos

A Sua Excelência

Silvia Maria Equi Navarro Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

Excelentíssima Senhora Presidente,

Dirijo-me respeitosamente a Vossa Excelência em atenção ao requerimento nº

125/2025, sirvo-me para encaminhar o memorando da Secretaria Municipal de Agricultura,

Abastecimento e Meio Ambiente.

Agradeço novamente a atenção e a colaboração de Vossa Senhoria, colocando-me à

disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

CRISTIANO BENEDITO

PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência

Silvia Maria Equi Navarro Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

CRISTIANO
BENEDITO:15
871189806

Assinado de forma
digital por CRISTIANO
BENEDITO:15871189806
Dados: 2025.12.08
12:39:08 -03'00'

mailto:pmjoanop@uol.com.br

Memorando 1- 2.135/2025

De: Luiz F. - SAAMA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 29/11/2025 às 13:12:18

Setores envolvidos:

GP-REQIND, SAAMA

requerimento nº 125/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 125/2025

Assunto: Informações sobre possíveis denúncias de mau cheiro nos ribeirões do município

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Em atenção ao Requerimento nº 125/2025, de autoria do nobre Vereador Ezequias Corrêa de Matos, que solicita
informações referentes à existência de denúncias de mau cheiro nos rios do município e às providências adotadas
por esta Secretaria, informamos o quanto segue:

1. Sobre a existência de denúncias registradas

Até a presente data e durante toda esta administração, não foram relatadas, protocoladas ou formalizadas
quaisquer denúncias relacionadas a odores provenientes dos ribeirões que cortam o território deste município.

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente mantém registros e protocolos referentes a
atendimentos ambientais, e nenhuma demanda semelhante foi registrada oficialmente.

2. Sobre as providências a serem adotadas

Caso venha a ocorrer qualquer relato ou denúncia futura envolvendo odor, alteração de cor da água, presença de
resíduos ou qualquer indício de possível poluição dos cursos d’água, esta Secretaria procederá imediatamente à
apuração preliminar e, constatada a necessidade, encaminhará solicitação de apoio aos órgãos ambientais
competentes, tais como:

CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

Polícia Ambiental Militar

DAEE, quando aplicável

Outros órgãos fiscalizadores pertinentes

Além disso, serão adotadas medidas de fiscalização municipal e monitoramento contínuo, visando identificar
eventuais fontes causadoras do problema e contribuir para sua pronta resolução.

3. Compromisso institucional

Reafirmamos o compromisso desta Secretaria com a proteção dos recursos hídricos, a preservação ambiental e o
bem-estar da população, permanecendo à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 C
A

R
LO

S
 G

U
S

S
O

N
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

no
po

lis
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

0E
A

-C
60

2-
2E

95
-8

77
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

0E
A

-C
60

2-
2E

95
-8

77
6

Atenciosamente,
Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

_

Luiz Carlos Gusson Ferreira

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
IZ

 C
A

R
LO

S
 G

U
S

S
O

N
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
oa

no
po

lis
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

0E
A

-C
60

2-
2E

95
-8

77
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

0E
A

-C
60

2-
2E

95
-8

77
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 90EA-C602-2E95-8776

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CARLOS GUSSON FERREIRA (CPF 136.XXX.XXX-19) em 05/12/2025 09:43:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joanopolis.1doc.com.br/verificacao/90EA-C602-2E95-8776

https://joanopolis.1doc.com.br/verificacao/90EA-C602-2E95-8776